i()̀ -)L-/
JANIS DO., SA TOS MENDES

Vereas or

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

PROJETO DE LEI N° 002/2006.

Considera de Utilidade Pública
Municipal a AMBA - Associação de
Moradores e Amigos do Bairro
Aquárius.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1° - Fica considerada, para todos os fins legais, de Utilidade
Pública Municipal, a AMBA, Associação de Moradores e Amigos do Bairro
Aquárius, com sede à Rua B, 78, Aquárius, Cabo Frio, RJ.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as dispos ões em contrário.

Sala das S 	14 e fevereiro de 2006.

JUSTIFICATIVA:

Ora denominada AMBA, a Associação de Moradores e Amigos do
Bairro Aquárius, entidade civil fundada em 23 de novembro de 1987, com
sede à Rua B, 78, Aquárius, Cabo Frio, RJ, trata-se de uma organização de
utilidade pública sem fins lucrativos, sem caráter religioso ou político
partidário, que tem como finalidades específicas: lutar por melhores condições
para Aquárius, levando os moradores locais à participação das decisões da
comunidade e à prática do civismo, através de incentivo à cultura, ao esporte e
demais atividades cívico-culturais; procurar a realização de melhoramentos
assegurados em lei, nos aspectos social, urbano, econômico e recreativo, junto

C.M.C.F. MOD. 033

Sala das Se ereiro de 2006.

OS MENDES
dor

IÂNI

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

às autoridades competentes; lutar pela união dos bairros que enfrentam
problemas similares aos de Aquárius, contribuindo para a solução dos
problemas do Município de Cabo Frio com um todo, bem como representar a
Comunidade diante das Autoridades Municipais, Estaduais e federais; dentre
outras especificidades.

Como sabemos, ante a expansão urbana e, neste caso, diante da
dificuldade de acesso ao centro da Cidade, muitos bairros tornaram-se
"pequenas cidades", onde a população encontra tudo ao seu alcance, chegando
a ter até certa independência. Portanto, a tendência é de que os bairros tenham
cada vez mais autonomia e vida própria. Isso vem fazendo com que haja um
crescimento no interesse de seus moradores quanto à sua proteção, pois são
eles que sentem, diretamente, quais as prioridades emergentes.

Assim sendo, as Associações de Bairro, originadas da espontânea
participação e organização dos moradores, são importantíssimas para a
melhoria da qualidade de vida dos bairros, e, conseqüentemente, do nosso
Município, pois representam uma força associativa que pode provocar as
autoridades na tomada de atitudes concretas em prol da comunidade.

Acredito, desta forma, ser mais que oportuno considerar a AMBA,
Associação de Moradores e Amigos do Bairro Aquárius, Utilidade Pública
desta Cidade.

C.M.C.F. MOD. 033